
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 98/2024 

Oggetto:  APPROVAZIONE  MODIFICA  TARIFFE  PER  IL  CANONE  PATRIMONIALE  DI  
CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA,  PER  L'OCCUPAZIONE  
DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE  
E  PER  L'OCCUPAZIONE  DELLE  AREE  MERCATALI  REALIZZATI  ANCHE  IN  STRUTTURE  
ATTREZZATE. DECORRENZA DAL 1° GENNAIO 2024.

L’anno 2024 il giorno 15 del mese di marzo alle ore 13:26 e seguenti nella sala delle adunanze della Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Presente

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente

ABBRUSCATO VINCENZO Presente

MAZZEO ALBERTO Presente

VASSALLO ANDREA Assente

GUAIANA VINCENZO Presente

LA PORTA GIUSEPPE Assente

D'ALI' ROSALIA Assente

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Assente

BARBARA EMANUELE Presente

Assenti: 4, Vassallo Andrea, La Porta Giuseppe, D'Ali' Rosalia, Virzi' Giuseppe Vincenzo.

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE GABRIELE NUNZIATA.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i con-
vocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 98/2024 pag 1/6

copia informatica per consultazione



  SERVIZIO TRIBUTARIO

Il Dirigente del II Settore, Dott. Gioacchino Petrusa, su espressa richiesta del 

Sindaco, sottopone alla Giunta Municipale la   proposta di deliberazione nel testo 

che segue:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICA TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, PER L'OCCUPAZIONE 
DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO 
INDISPONIBILE E PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE MERCATALI REALIZZATI ANCHE IN 
STRUTTURE ATTREZZATE. DECORRENZA DAL 1° GENNAIO 2024.

            LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO  l'art.  1,  comma 816,  della legge 27 dicembre 2019, n.  160 (legge di  bilancio 
2020),  il  quale reca  la  disciplina  del  nuovo  Canone  patrimoniale  di  concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa 
per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;
RICHIAMATA  la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 836 del 

succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

VISTO  che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 26/04/2021, in relazione al  

combinato disposto dagli  articoli  52 e 62 del  D.Lgs. 15 dicembre 1997, n.  446, e successive 

modificazioni  è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021 ed è stato approvato il relativo 

regolamento;

VISTA la successiva deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 28.4.2021, con la quale sono 

state approvate le "Tariffe per il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione  

pubblicitaria, per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio  

indisponibile e per l'occupazione delle aree mercatali realizzati in strutture attrezzate";

VISTA la successiva deliberazione della Giunta Comunale n.192 del 31.05.2022, con la quale si è 

proceduto  all’approvazione  di  una  modifica  “per  le  tariffe  per   il  canone  patrimoniale  di  

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per l’occupazione delle aree e degli spazi  

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile e per l’occupazione delle aree mercatali  

realizzati anche in strutture attrezzate con  decorrenza dal 1° Gennaio 2022.”

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817, dell’articolo 1, della legge del 27 

dicembre 2019, n. 160, che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo 

da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal 

canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle 

tariffe»;

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con 

cui sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone 

patrimoniale,  modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;

proposta. n. 1513

copia informatica per consultazione



VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che 

testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.  

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il  

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di  

anno in anno»;

VISTO l’art. 151, comma 3, del Tuel, che fissa al 31 dicembre il termine ordinario e dispone che 

lo  stesso  possa  essere  differito  con decreto  del  Ministro  dell’interno,  d’intesa  con il  Ministro 

dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze; 

VISTO il  decreto  del  Ministero  dell’Interno del  22  dicembre  2023,  pubblicato  nella Gazzetta 

Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, ha disposto il differimento del termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 

151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267, (Tuel);

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e la L.R. n. 

48/1991, che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei 

tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale 

delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

RITENUTO  pertanto  che,  in  assenza  di  una  specifica  normativa  contraria,  come  invece 

approvata dal  Legislatore ai  fini  IMU e TARI, la  competenza all’approvazione delle  tariffe del 

nuovo Canone deve intendersi attribuita alla Giunta Comunale (art. 42 dello Statuto);

VISTE le tariffe relative all’occupazione del suolo pubblico fissate con deliberazione della Giunta comunale 

n. 124 del 28.4.2021; 
CONSIDERATO che le tariffe, relativamente alle tipologie  seguenti  risultano invariate dall’anno 1993: 

-  passi carrabili;

-  passi carrabili di accesso ad impianti per la distribuzione dei carburanti;

- accessi carrabili o pedonali a raso, dove sia vietata la sosta indiscriminata;

- passi carrabili costruiti direttamente dal comune non utilizzabili, e comunque non utilizzati; 

-  tende fisse o retrattili aggettanti su suolo pubblico;

VERIFICATO da simulazione effettuata che l’aumento delle tariffe relative a tali tipologie condurrebbe ad 

un aumento di gettito di circa €. 70.000;  

PRESO  ATTO  della conseguente volontà espressa dal Sindaco e dall’Assessore alle finanze di 

aumentare della misura del 50% le tariffe relative alle tipologie di cui sopra  (ai sensi dell’art. 1 

comma 819, lett.a, della legge n.160/2019);

CONSIDERATO  che  la Giunta  Comunale  intende mantenere inalterate tutte  le altre tariffe 

relative al Canone Unico Patrimoniale; 

PRESO ATTO delle nuove allegate tariffe, determinate dall'Ufficio Tributi sulla  base delle attuali 

esigenze dell’Ente; 

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 

della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che «il termine per deliberare le aliquote e le  

tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, 

comma  3,  del  decreto  legislativo  28  settembre  1998,  n.  360,  recante  istituzione  di  una  

addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali,  

nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle  

entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui  

sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento»;

proposta. n. 1513

copia informatica per consultazione

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg


VISTA la circolare del  Dipartimento  delle  finanze  n.  2/DF del 22 novembre 2019, relativa 

all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in materia di entrata, che ha chiarito come il comma 

15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non 

trova applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 

(COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano 

l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di 

detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione 

al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non  sono pubblicati sul sito internet 

www.finanze.gov.;

RITENUTO, pertanto,  in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il  

nuovo Canone Patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri  

delle entrate tributarie;

VERIFICATO  che la popolazione residente rientra nella 3^ fascia (Comuni con oltre 30.000 e 

fino a 100.000 abitanti) per cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti:

- tariffa standard annuale (art. 1, comma 826, legge n. 160/2019): 50,00 euro;

- tariffa standard giornaliera (art. 1, comma 827, legge 160/2019): 1,20 euro;

RITENUTO quindi necessario approvare le  nuove tariffe per  le  tipologie  di  cui  sopra   a 

decorrere dal 01 gennaio 2024;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario;

RITENUTO necessario provvedere a dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto per 

poter procedere all’applicazione delle tariffe oggetto del presente atto;

Visti:

• la legge n. 212/2000, in materia di diritti del contribuente;

• il D. Lgs. n. 267/2000;

• il vigente regolamento di contabilità;

• il D. Lgs 118 del 2011 e s.m.i.;

• il Regolamento del Canone Unico patrimoniale; 

D E L I B E R A

-   di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

- di approvare le tariffe per le tipologie citate in premessa come da prospetto allegato 

alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;

- di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2024;

- di disporre la pubblicazione della deliberazione sul sito istituzionale del Comune e la 

sua trasmissione al Concessionario affinché ne dia adeguata ed immediata informazione 

ai contribuenti anche sul suo sito dedicato;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, 
della L.R. n. 44/1991, al fine di poter procedere all’applicazione delle tariffe oggetto del presente atto.

proposta. n. 1513

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 15/03/2024 

proposta. n. 1513

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: APPROVAZIONE MODIFICA TARIFFE PER IL 
CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA,  PER 
L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONI-
BILE E PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE MERCATALI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE. DE-
CORRENZA DAL 1° GENNAIO 2024. ;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato  dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, la proposta di deliberazione reca sia il parere di regolarità  
tecnica che il parere di regolarità contabile;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione di cui sopra urgente  ed  immediatamente  esecutiva ai sensi dell’art. 12 
della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta 
l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
PELLEGRINO GIUSEPPE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 1513

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZI FINANZIARI  

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1513/2024 ad  oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICA  TARIFFE  PER IL 

CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA,  PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI  APPARTENENTI AL 

DEMANIO  O  AL  PATRIMONIO  INDISPONIBILE  E  PER  L'OCCUPAZIONE  DELLE  AREE 

MERCATALI  REALIZZATI  ANCHE  IN  STRUTTURE  ATTREZZATE.  DECORRENZA  DAL  1° 

GENNAIO 2024. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Trapani li, 15/03/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 15/03/2024 

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZIO TRIBUTARIO  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla  proposta  n.  1513/2024 del  Servizio  SERVIZIO  TRIBUTARIO ad  oggetto: 

APPROVAZIONE MODIFICA TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E 

DEGLI  SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE E PER 

L'OCCUPAZIONE  DELLE  AREE  MERCATALI  REALIZZATI  ANCHE  IN  STRUTTURE 

ATTREZZATE. DECORRENZA DAL 1° GENNAIO 2024. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica concomitante.

Trapani li, 15/03/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

in data 15/03/2024 

copia informatica per consultazione


